
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 27                                                                                                                                       del 21.12.2018 

 

Oggetto: Corso sulla sicurezza dei luoghi di lavoro, ai sensi del D.Lgs. 81/08, per persone che svolgono tirocini di 

inclusione sociale: approvazione.  

________________________________________________________________________________ 

 

L’anno 2018, il giorno 21 del mese di Dicembre, presso il Comune di Macerata, in seguito a convocazione, si è riunito 

il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Marcolini Marika Macerata Assessore delegato 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Matteucci Matteo Petriolo Assessore delegato 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti N° 4 

Assenti N° 5: Comuni di Appignano, Corridonia, Mogliano, Pollenza e Treia 

 

Funge da Segretario il Coordinatore dell’ATS 15, Dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza Marika Marcolini, Assessore delegato del Comune 

di Macerata, Capofila d’Ambito. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Vista la Convenzione tra i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale 15 - Macerata per l’esercizio associato della 

funzione sociale e la gestione associata dei servizi sociali, la quale, all’allegato 1, individua servizi, attività e funzioni 

da gestire in forma associata, prevedendo, altresì, che “Altre funzioni di competenza comunale possono essere svolte ed 

i relativi servizi gestiti con la presente forma associativa, dietro deliberazione del Comitato dei Sindaci”; 

 

Considerato che alcuni Comuni dell’ATS 15 hanno espresso la necessità di gestire il corso in oggetto in forma 

associata, pur garantendone la copertura finanziaria; 

 

Analizzato l’allegato progetto e ritenutolo rispondente alle necessità del territorio, 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare l’allegato progetto relativo ai “Tirocini di Inclusione Sociale ex DGR 593/2018: 

formazione/informazione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi degli artt. 36 e 37 del D.lgs. 

81/2008”. 

 

2. Di approvare il seguente finanziamento necessario all’organizzazione del corso medesimo: 

Comune importo 

Appignano € 378,88 

Corridonia € 473,60 

Macerata € 2.036,48 

Petriolo € 142,08 

Pollenza € 473,00 

Urbisaglia € 94,72 

Totale € 3.599,08 

 

3. Di delegare l’Ufficio di Ambito alla gestione del progetto di cui al punto 1. 

 

Il Coordinatore  Il Presidente delegato 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Dott.ssa Marika Marcolini) 

Firme all’originale

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
4
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
9
-
0
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-mail: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

Tirocini di Inclusione Sociale ex DGR 593/2018: formazione/informazione in materia di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi degli artt. 36 e 37 del D.lgs. 81/2008 
 

PREMESSA 

La DGR Marche n. 593 del 07/05/2018, avente ad oggetto “Revoca DGR 293/2016. Linee guida per i tirocini di 

orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle 

persone e alla riabilitazione”, prevede che ai destinatari dei tirocini venga garantita la formazione/informazione in 

materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi degli artt. 36 e 37 del D.lgs. 81/2008. L’art. 10 della citata 

DGR prevede la possibilità che tale formazione/informazione  possa essere effettuata anche da un soggetto 

diverso dal “datore di lavoro”, fermo restando l’obbligo da parte di quest’ultimo di fornire gli adeguati 

dispositivi/presidi di protezione individuale e collettiva. 

Alcuni Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale Sociale n. 15, inoltre, hanno espresso la necessità di 

provvedere a livello di ATS all’organizzazione dei suddetti corsi, fermo restando che l’onere economico resta in 

capo ad ogni singolo Comune. 

 

PROPOSTA 

Comuni interessati: Appignano, Corridonia, Macerata, Petriolo, Pollenza, Urbisaglia 

Costo massimo: € 3.600,00 

 

Numero di tirocinanti da inserire in formazione per ogni Comune: 

Comune n. tirocinanti 

Appignano 8 

Corridonia 10 

Macerata 43 

Petriolo 3 

Pollenza 10 

Urbisaglia 2 

Totale tirocinanti 76 

Il numero dei tirocinanti è da intendersi puramente indicativo essendo l’attivazione di alcuni tirocini in attesa di 

conferma. 

 

Riparto costi: 

Comune importo 

Appignano € 378,88 

Corridonia € 473,60 

Macerata € 2.036,48 

Petriolo € 142,08 

Pollenza € 473,00 

Urbisaglia € 94,72 

Totale € 3.599,08 

 

Anche il costo di cui sopra è da intendersi indicativo dato che alcuni Comuni devono confermare i tirocini da 

attivare e, inoltre, si sta procedendo alla richiesta di alcuni preventivi al fine di poter adattare la soluzione più 

conveniente. 

 

 

L’Ufficio di Ambito 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
4
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
9
-
0
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


